[image: image2.wmf]
Continuação da ata nº 019/2013– Fl.

[image: image1.wmf]
ATA Nº. 019/2013

                Sessão Ordinária de 10.06.2013

Aos dez dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, com início às dezenove horas (19h), reuniu-se em sua sede, à Avenida Tiradentes, nº. 596, nesta cidade, em Sessão Ordinária, a Câmara Municipal de Vereadores de Paraíso do Sul, sob a Presidência do Senhor Vereador Almiro Nilo Kunde. A Sessão obedeceu à seguinte ordem: O Senhor Presidente pediu a Secretária que fizesse a leitura do Texto Bíblico. Após, pediu a Secretária que fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, estando todos presentes. O Sr. Presidente pediu a secretária que fizesse a leitura da Ata n° 018/2013, colocada em discussão e em votação foi aprovada por unanimidade.  Espaço das correspondências do Poder Executivo: Leitura dos ofícios GP 083/2013 e 085/2013.  Espaço das correspondências diversas: Leitura de comunicado do Ministério da Saúde informando liberação de recursos financeiros para Fundo Municipal de Saúde. Leitura de ofício Gabinete Cir. nº161/2013, da Assembleia Legislativa- Homenagem que prestará ao município de Paraíso do Sul bem como aos demais que completaram 25 anos de Emancipação Política Administrativa. Leitura de ofício  CCJ/AL2013 que convida para Seminário  “ O Papel da Comissão de Constituição e Justiça na Parlamento Municipal”. Leitura do convite  da Assembléia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul comissão de educação, cultura, desporto, ciência e tecnologia que convidam para audiência pública no dia 18 de junho de 2013. Leitura do Convite da Comissão de Agricultura, Pecuária e Abastecimento no dia 13 de junho de 2013. Leitura do Convite da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul que convida para o Ato em Homenagem aos Municípios Gaúchos que completam 25 anos de Emancipação. Leitura do convite da Deputada Juliana Brizola para lançamento da Cartilha Escola de Tempo Integral e Abertura da exposição Histórica. Leitura do Convite para Final de Campeonato de Bochas da Amizade de Paraíso do Sul. Proposições apresentadas: Leitura do Projeto de Lei nº 24/2013, de autoria do Poder Executivo que “Altera a redação da Lei Municipal 1108/2011, acrescenta os incisos I a XI ao artigo 17, Autoriza o FAPS restituir valores aos servidores de provimento efetivo e erário municipal e dá outras providências”. Leitura do Projeto de lei n° 25/2013, de autoria do Poder Executivo que “Autoriza a abertura de crédito especial no orçamento para cobrir dispêndios com devolução de recursos ao ERGS e dá outras providências”. Este com pedido de tramitação de regime de urgência especial. Colocado em discussão o pedido de urgência especial, manifestou-se a vereadora Deise que informou que uma vez se aprovando este  regime de urgência especial esta matéria irá tramitar na ordem do dia da sessão, e todos são sabedores, que nesta noite a ordem do dia será específica para a votação das contas de 2009. Manifestou-se o vereador Breno. Disse concordar com a vereadora Deise. Informou que tem-se brevidade na apreciação desta matéria pois o município está no CADIN, e pode perder recursos do Estado, pelo fato de não ter conseguido atingir a prestação de contas, sugeriu que fosse realizada uma sessão extraordinária para tratar desta matéria. A vereadora Deise sugeriu que fosse retirado o pedido de urgência especial com o comum acordo de todos, e que fosse designada uma sessão extraordinária para a próxima quarta feira para deliberar sobre esta matéria. O senhor Presidente informou que irá ouvir os vereadores no final da sessão para decidir se será feita uma sessão extraordinária ou não.  Pequeno Expediente: não houve inscritos. Grande Expediente: não houve inscritos.  Ordem do dia: Leitura do Projeto de Decreto Legislativo nº 01/2013, que “Aprova as contas do município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2009”. Colocado em discussão manifestou-se o vereador Osmar Dias. Colocou-se favorável a este Decreto Legislativo. Considerou que o Tribunal de Contas não apresentou nenhum apontamento, por isto disse não ter motivos para se colocar de outra maneira. Manifestou-se o vereador Breno de Oliveira. Considerou que este projeto de Decreto atende o que o Tribunal de Contas analisou. Disse discordar do vereador Osmar Dias, que houve alguns apontamentos, principalmente sobre a aplicação de recursos, como aplicação para a educação infantil. E segundo este relatório, os gestores foram multados em R$ 1.000,00 e se comprometeram em corrigir estas falhas, desta forma, sendo o parecer do TCE favorável a aprovação das contas.  Manifestou-se o vereador Osmar Dias. Referiu que na gestão anterior, quando foi vereador de primeiro mandato, tiveram a mesma discussão e onde teríamos advertências do Tribunal de Contas, e na época discutiu e argumentou sobre este, e o vereador Breno não se deu conta da importância daquele possível apontamento. Disse que o Tribunal de Contas apontou falhas e a Casa votou a favor mesmo assim. Destacou que as colocações do vereador Breno não cabem no momento, pois o TCE se quer está apontando irregularidades de relevância, como na época. Disse que o resumo da votação deve ser baseado no parecer do Tribunal de Contas. Salientou que é impossível o TCE não achar nenhuma falha numa administração tão grande, que é claro que temos pontos falhos que devem ser corrigidos. Reiterou que na época votou sozinho contra a aprovação das contas do Prefeito Elmo, pois o parecer do TCE foi favorável na época. Por isto, disse que analisou e compreendeu que o Tribunal apontou, mas mesmo assim deu parecer favorável. Manifestou-se a vereadora Deise. Informou que analisando o relatório do TCE observou que houve apontamentos e o município foi multado em R$1.000,00. Destacou que na folha 65 do relatório, está exposto que o Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundeb, deu parecer favorável em relação a investimentos no Fundeb, no ano de 2010, sendo que foi alertado sobre está questão pelo TCE em 2009. Informou que o Professor Gilberto, hoje Secretário de Educação, fazia parte deste Conselho. Colocou-se favorável ao Decreto 01/2013. Manifestou-se novamente o vereador Breno. Destacou que em relação aos apontamentos, ressaltou que são insuficientes os recursos aplicados, que devem ser corrigidos pelos próximos gestores aos poucos. Informou que os governos devem investir mais em infra estrutura, como também captar mais estes alunos que estão sem escola. Enfatizou que na época desde apontamento Paraíso do Sul estava entre os 10 municípios gaúchos que menos investia em educação infantil. Informou que o governo anterior já deu um passo grande em aumentar esta oferta de escolas e alunos, e com certeza cabe ao atual governo cada vez melhorar mais, para que o município possa atender a lei federal.  E, em votação o Decreto Legislativo nº 01/2013, que “Aprova as contas do município de Paraíso do Sul, relativas ao exercício financeiro de 2009”, foi aprovado por unanimidade. Em seguida o Senhor Presidente questionou os colegas vereadores será realizada uma sessão extraordinária para deliberar sobre o Projeto de Lei que foi apresentado nesta noite. Em consenso os vereadores decidiram que será realizada uma sessão extraordinária, quarta feira dia 12 de junho de 2013, as 19:00 horas para tratar sobre o projeto referido.  Explicações Pessoais: não houve inscritos. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos, solicitou que fosse lavrada a presente Ata, que, após sua elaboração, ficará à disposição no mural desta Casa, e, após discussão e aprovação na forma regimental, será assinada pelo Senhor Presidente e Senhores Secretários, encerrando a Sessão Ordinária do dia dez de junho de dois mil treze.
Paraíso do Sul, 10 de junho de 2013.
Almiro Nilo Kunde
Presidente
Deise Silvana da Silva

 Tiago Henrique Schunemann
Primeira Secretária

 Segundo Secretário

[image: image2.wmf]